
Dorf- und Brauchtumsfest Winden im Elztal

Schachclub Oberwinden e.V.

3. Dorffestblitzturnier am 29.07.2001 in Niederwinden
Mit 60 Spielern war das diesjährige Dorffestblitzturnier des Schachclubs Oberwinden
hervorragend besucht. Der befreundete Verein von der Schwäbischen Alb, der SC Heinstetten
war mit 11 Teilnehmern am stärksten vertreten. 3 Teilnehmer aus Gemmingen und jeweils 2
Schachfreunde aus Oberfranken (Bayreuth) und der Schweiz (Riehen) nahmen die weiteste
Anreise auf sich. Vor dem Turnier war ein eindeutiger Turnierfavorit nicht auszumachen, denn
immerhin hatten 12 Teilnehmer eine DWZ von über 2000. Fidemeister Jürgen Roth und die
beiden Oberligaspieler aus Waldkirch, Matthias Deutschmann und Ralf Schmidt, zählten zum
engeren Favoritenkreis. Aber auch Bertram Spitzl vom 2. Bundesligisten Bindlach, das neue
Spitzenbrett von SW Freiburg Robin Stürmer und Heinz Wirz aus Riehen empfahlen sich mit
hoher DWZ für den Turniersieg.

Das Turnier verlief insgesamt sehr spannend. Der, als Kabarettist und Fritz-Stimme,
bekannteste Spieler Matthias Deutschmann legte in den Runden 6 bis 9 den Grundstein für
einen souveränen Turniersieg. Bereits eine Runde vor Ende war er nicht mehr einzuholen und
siegte letztlich mit einem Punkt Vorsprung. Dahinter landeten Volker Stolle, Müllheim und der
ehemalige Oberwindener Sebastian Völker, jetzt Bindlach, auf den Plätzen 2 und 3.

Die Ratingpreise gingen an
Bernhard Krämer aus Hofstetten DWZ 1700-1899
Heinz Schindler aus Oberwinden DWZ 1500-1699
Stefan Haas aus Brombach DWZ unter 1500

Den Seniorenpreis gewann Dusan Vojnovic, Zähringen

Beste Dame war Johanna Stopper aus Heinstetten.

Bei der Jugend waren
in der U20 Marcel Germer, Freiburg-West
in der U16 Patrick Christ, Dreisamtal
in der U12 Lukas Gross, Freiburg-West

am erfolgreichsten.

Die äußeren Umstände infolge der Wärme und des geräuschvollen Festumtriebes waren
sicherlich für die Teilnehmer ungewohnt. Trotzdem gab es keinerlei Komplikationen oder
Streitfälle, so daß ein großer Dank allen Teilnehmern für ihr äußerst faires Verhalten gebührt.
Der Schachclub Oberwinden hofft deshalb alle Teilnehmer beim 4. Dorffestblitzturnier in 2
Jahren, nämlich im Juli 2003 anläßlich der 850 Jahr-Feier der Gemeinde Winden im Elztal
begrüßen zu dürfen.

Mit freundlichen Schachgrüßen

Peter Meyer, Turnierleiter



3. Dorffestblitzturnier am 29.07.2001 in Niederwinden

Enstand nach 11 Runden
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte. Bhz %

1. Deutschmann,Matthias 2166 SC Waldkirch 1910 e.V. 9 1 1 9.5 75.0 86%
2. Stolle,Volker 2045 SK Müllheim 8 1 2 8.5 77.5 77%
3. Völker,Sebastian 2072 TSV Bindlach 8 1 2 8.5 74.5 77%
4. Vojnovic,Dusan 2043 SK Zähringen 1921 7 2 2 8.0 74.5 73%
5. Kaspereit,Holger 2035 SK Ebringen 8 0 3 8.0 73.5 73%
6. Spitzl,Bertram 2196 TSV Bindlach 7 1 3 7.5 74.0 68%
7. Stürmer,Robin 2171 Schwarz-Weiss Freiburg 7 0 4 7.0 81.5 64%
8. Wirz,Heinz 2110 Riehen 7 0 4 7.0 72.5 64%
9. Kurz,Wolfgang 2002 SK Denzlingen 6 2 3 7.0 71.5 64%

10. Schmidt,Ralf 2213 SC Waldkirch 1910 e.V. 7 0 4 7.0 68.0 64%
11. Krämer,Bernhard 1802 SC Freibauer Hofstetten 7 0 4 7.0 66.0 64%
12. Haas,Stefan  SC Brombach-Haagen-Hauing 6 2 3 7.0 65.5 64%
13. Germer,Marcel 1717 SK Freiburg West 1967 6 2 3 7.0 63.5 64%
14. Zirlewagen,Hartmut 2015 SK Müllheim 6 2 3 7.0 61.5 64%
15. Balg,Matthias 1903 SC Brombach-Haagen-Hauing 5 3 3 6.5 78.0 59%
16. Zipfel,Mathias 1978 SGEM Dreisamtal 6 1 4 6.5 71.0 59%
17. Schindler,Heinz 1692 SC Oberwinden 1957 e.V. 6 1 4 6.5 68.0 59%
18. Kimmler,Erik-Vinzenz 1946 Schwarz-Weiss Freiburg 6 1 4 6.5 65.0 59%
19. Bösch,Udo 2050 SK Ebringen 6 0 5 6.0 72.0 55%
20. Roth,Jürgen Eugen  FM 2220 SC Heinstetten 5 2 4 6.0 65.5 55%
20. Schambach,Frank 1816 SC Brombach-Haagen-Hauing 6 0 5 6.0 65.5 55%
22. Berkow,Jewgenig 1704 SC Emmendingen 1937 6 0 5 6.0 64.0 55%
23. Burger,Klaus 1777 SC Oberwinden 1957 e.V. 5 2 4 6.0 63.5 55%
23. Christ,Patrick 1346 SGEM Dreisamtal 6 0 5 6.0 63.5 55%
25. Strinitz,Heinz 1644 SK Denzlingen 5 2 4 6.0 59.0 55%
25. Seidler,Ottmar 1643 SC Gemmingen 5 2 4 6.0 59.0 55%
27. German,Michael 1608 SK Freiburg West 1967 6 0 5 6.0 56.0 55%
28. Welte,Rainer 1923 SGEM Dreisamtal 5 1 5 5.5 71.5 50%
29. Hamann,Michael 1748 SC Freibauer Hofstetten 5 1 5 5.5 63.5 50%
30. Krüger,Bernd 1677 SC Waldkirch 1910 e.V. 5 1 5 5.5 60.0 50%
31. Albrecht,Rolf 1359 SC Gemmingen 5 1 5 5.5 55.5 50%
32. Stopper,Franz 1487 SC Heinstetten 5 1 5 5.5 51.0 50%
33. Wagener,Wolfgang  SC Gemmingen 5 1 5 5.5 49.5 50%
34. Gomeringer,Michael 1796 SC Heinstetten 5 0 6 5.0 64.5 45%
35. Langheineken,Uwe,Dr. 1858 Freiburger SF 1887 4 2 5 5.0 61.0 45%
36. Schupp,Gerhard 1783 SK Endingen 5 0 6 5.0 60.0 45%
36. Frey,Rudolf 1620 SC Brombach-Haagen-Hauing 3 4 4 5.0 60.0 45%
38. Matlachowski,Norbert 1619 SK Freiburg West 1967 4 2 5 5.0 59.5 45%
38. Wisser,Heinz 1407 SK Sölden 5 0 6 5.0 59.5 45%
40. Deigner,Freddy 1727 Schwarze Pumpe Freiburg 5 0 6 5.0 58.5 45%
41. Walter,Thomas 1552 SC Oberwinden 1957 e.V. 5 0 6 5.0 54.0 45%
42. Bürger,Dieter 1554 SC Freibauer Hofstetten 5 0 6 5.0 53.5 45%
43. Pauk,Peter 1864 SC Oberwinden 1957 e.V. 2 5 4 4.5 60.0 41%
44. Stopper,Guido 1220 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 53.0 41%
45. Stopper,Lorenz 1520 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 51.5 41%
46. Eckl,Josef 1623 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 49.5 41%
47. Birmele,Kurt 1551 Schwarz-Weiss Freiburg 4 0 7 4.0 59.0 36%
48. Kulas,Boro   Vereinslos 4 0 7 4.0 52.0 36%
49. Wirz,Pascal  Riehen 4 0 7 4.0 51.5 36%
50. Stopper,Heinrich 1451 SC Heinstetten 4 0 7 4.0 51.0 36%
51. Neumaier,Michael  SC Freibauer Hofstetten 4 0 7 4.0 45.5 36%
52. Stiepanovic  Vereinslos 3 2 6 4.0 41.5 36%
53. Gross,Lukas  SK Freiburg West 1967 3 1 7 3.5 46.0 32%
54. Griesbach,Herbert  SC Heinstetten 3 1 7 3.5 42.5 32%
55. Stopper,Johanna 1246 SC Heinstetten 3 0 8 3.0 46.5 27%
56. Gleichauf,Raphael  SC Heinstetten 2 1 8 2.5 45.0 23%
57. Gleichauf,Renate 992 SC Heinstetten 2 1 8 2.5 44.5 23%
58. Grünwald,Frank  SC Heinstetten 2 0 9 2.0 47.0 18%
59. Schnell,Dominik  Vereinslos 0 0 4 0.0 21.0 0%
60. Schnell,Andreas  Vereinslos 0 0 4 0.0 15.5 0%



3. Dorffestblitzturnier am 29.07.2001 in Niederwinden

Rangliste: DWZ 1700-1899
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %

1. Krämer,Bernhard 1802 SC Freibauer Hofstetten 7 0 4 7.0 66.0 64%
2. Germer,Marcel 1717 SK Freiburg West 1967 6 2 3 7.0 63.5 64%
3. Schambach,Frank 1816 SC Brombach-Haagen-Hauing 6 0 5 6.0 65.5 55%
4. Berkow,Jewgenig 1704 SC Emmendingen 1937 6 0 5 6.0 64.0 55%
5. Burger,Klaus 1777 SC Oberwinden 1957 e.V. 5 2 4 6.0 63.5 55%
6. Hamann,Michael 1748 SC Freibauer Hofstetten 5 1 5 5.5 63.5 50%
7. Gomeringer,Michael 1796 SC Heinstetten 5 0 6 5.0 64.5 45%
8. Langheineken,Uwe,Dr. 1858 Freiburger SF 1887 4 2 5 5.0 61.0 45%
9. Schupp,Gerhard 1783 SK Endingen 5 0 6 5.0 60.0 45%

10. Deigner,Freddy 1727 Schwarze Pumpe Freiburg 5 0 6 5.0 58.5 45%
11. Pauk,Peter 1864 SC Oberwinden 1957 e.V. 2 5 4 4.5 60.0 41%

Rangliste: DWZ 1500 - 1699
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %

1. Schindler,Heinz 1692 SC Oberwinden 1957 e.V. 6 1 4 6.5 68.0 59%
2. Strinitz,Heinz 1644 SK Denzlingen 5 2 4 6.0 59.0 55%
3. Seidler,Ottmar 1643 SC Gemmingen 5 2 4 6.0 59.0 55%
4. German,Michael 1608 SK Freiburg West 1967 6 0 5 6.0 56.0 55%
5. Krüger,Bernd 1677 SC Waldkirch 1910 e.V. 5 1 5 5.5 60.0 50%
6. Frey,Rudolf 1620 SC Brombach-Haagen-Hauing. 3 4 4 5.0 60.0 45%
7. Matlachowski,Norbert 1619 SK Freiburg West 1967 4 2 5 5.0 59.5 45%
8. Walter,Thomas 1552 SC Oberwinden 1957 e.V. 5 0 6 5.0 54.0 45%
9. Bürger,Dieter 1554 SC Freibauer Hofstetten 5 0 6 5.0 53.5 45%

10. Stopper,Lorenz 1520 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 51.5 41%
11. Eckl,Josef 1623 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 49.5 41%
12. Birmele,Kurt 1551 Schwarz-Weiss Freiburg 4 0 7 4.0 59.0 36%

Rangliste: DWZ < 1500
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %

1. Haas,Stefan  SC Brombach-Haagen-Hauing 6 2 3 7.0 65.5 64%
2. Christ,Patrick 1346 SGEM Dreisamtal 6 0 5 6.0 63.5 55%
3. Albrecht,Rolf 1359 SC Gemmingen 5 1 5 5.5 55.5 50%
4. Stopper,Franz 1487 SC Heinstetten 5 1 5 5.5 51.0 50%
5. Wagener,Wolfgang  SC Gemmingen 5 1 5 5.5 49.5 50%
6. Wisser,Heinz 1407 SK Sölden 5 0 6 5.0 59.5 45%
7. Stopper,Guido 1220 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 53.0 41%
8. Kulas,Boro   4 0 7 4.0 52.0 36%
9. Wirz,Pascal  Riehen 4 0 7 4.0 51.5 36%
10. Stopper,Heinrich 1451 SC Heinstetten 4 0 7 4.0 51.0 36%
11. Neumaier,Michael  SC Freibauer Hofstetten 4 0 7 4.0 45.5 36%
12. Stiepanovic  Vereinslos 3 2 6 4.0 41.5 36%
13. Gross,Lukas  SK Freiburg West 1967 3 1 7 3.5 46.0 32%
14. Griesbach,Herbert  SC Heinstetten 3 1 7 3.5 42.5 32%
15. Stopper,Johanna 1246 SC Heinstetten 3 0 8 3.0 46.5 27%
16. Gleichauf,Raphael  SC Heinstetten 2 1 8 2.5 45.0 23%
17. Gleichauf,Renate 992 SC Heinstetten 2 1 8 2.5 44.5 23%
18. Grünwald,Frank  SC Heinstetten 2 0 9 2.0 47.0 18%
19. Schnell,Dominik  Vereinslos 0 0 4 0.0 21.0 0%
20. Schnell,Andreas  Vereinslos 0 0 4 0.0 15.5 0%

Rangliste – Senioren (Jahrgang 1949 und älter)
Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %
1. Vojnovic,Dusan 2043 SK Zähringen 1921 7 2 2 8.0 74.5 73%
2. Zirlewagen,Hartmut 2015 SK Müllheim 6 2 3 7.0 61.5 64%
3. Schindler,Heinz 1692 SC Oberwinden 1957 e.V. 6 1 4 6.5 68.0 59%
4. Berkow,Jewgenig 1704 SC Emmendingen 1937 6 0 5 6.0 64.0 55%
5. Strinitz,Heinz 1644 SK Denzlingen 5 2 4 6.0 59.0 55%
6. Langheineken,Uwe,Dr. 1858 Freiburger SF 1887 4 2 5 5.0 61.0 45%
7. Wisser,Heinz 1407 SK Sölden 5 0 6 5.0 59.5 45%
8. Bürger,Dieter 1554 SC Freibauer Hofstetten 5 0 6 5.0 53.5 45%
9. Eckl,Josef 1623 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 49.5 41%

10. Birmele,Kurt 1551 Schwarz-Weiss Freiburg 4 0 7 4.0 59.0 36%
11. Griesbach,Herbert  SC Heinstetten 3 1 7 3.5 42.5 32%
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Rangliste: Damen
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %
1. Stopper,Johanna 1246 SC Heinstetten 3 0 8 3.0 46.5 27%
2. Gleichauf,Renate 992 SC Heinstetten 2 1 8 2.5 44.5 23%

Rangliste: Jugend Jg. 1982 – 1985
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %
1. Germer,Marcel 1717 SK Freiburg West 1967 6 2 3 7.0 63.5 64%
2. Stopper,Lorenz 1520 SC Heinstetten 4 1 6 4.5 51.5 41%

Rangliste: Jugend Jg. 1986 – 1988
Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %
1. Christ,Patrick 1346 SGEM Dreisamtal 6 0 5 6.0 63.5 55%
2. German,Michael 1608 SK Freiburg West 1967 6 0 5 6.0 56.0 55%
3. Wagener,Wolfgang  SC Gemmingen 5 1 5 5.5 49.5 50%
4. Wirz,Pascal  Riehen 4 0 7 4.0 51.5 36%
5. Neumaier,Michael  SC Freibauer Hofstetten 4 0 7 4.0 45.5 36%
6. Gleichauf,Raphael  SC Heinstetten 2 1 8 2.5 45.0 23%
7. Schnell,Dominik  Vereinslos 0 0 4 0.0 21.0 0%
8. Schnell,Andreas  Vereinslos 0 0 4 0.0 15.5 0%

Rangliste: Jugend Jg. 1989 und jünger
Pl. Teilnehmer DWZ Verein/Ort S R V Pkte Bh %
1. Gross,Lukas  SK Freiburg West 1967 3 1 7 3.5 46.0 32%



3. Niederwindener Dorffest-Blitzturnier am 29. Juli 2001

Inoffizielle Turnierauswertung nach D W Z
Nr. Teilnehmer Tit. At Ro Niv W We n E / J Rh X Rn Diff

1. Deutschmann,Matth   2093 1965 9.5 6.99 11 30 / 15 2274  2141 48
2. Stolle,Volker   2045 1924 8.5 6.60 11 30 / 15 2135  2082 37
3. Völker,Sebastian   2073 1959 8.5 6.92 11 30 / 15 2170  2103 30
4. Vojnovic,Dusan   2043 1917 8.0 7.04 11 30 / 15 2092  2061 18
5. Kaspereit,Holger   2035 1894 8.0 7.23 11 30 / 15 2069  2050 15
6. Spitzl,Bertram   2153 1992 7.5 7.61 11 30 / 15 2125  2151 -2
7. Stürmer,Robin   2140 1976 7.0 7.59 11 30 / 10 2078  2129 -11
8. Wirz,Heinz   2110 1912 7.0 7.97 11 30 / 15 2014  2092 -18
9. Kurz,Wolfgang   2002 1776 7.0 7.54 11 30 / 15 1878  1992 -10

10. Schmidt,Ralf   2093 1961 7.0 7.14 11 30 / 15 2063  2091 -2
11. Krämer,Bernhard   1802 1745 7.0 5.84 11 26 / 15 1847  1826 24
12. Haas,Stefan   0 1736 7.0 7.00 11  / 15 1858  1858 0
13. Germer,Marcel   1717 1681 7.0 5.70 11 7 / 5 1783  1774 57
14. Zirlewagen,Hartmu   2015 1624 7.0 9.19 11 30 / 15 1726  1973 -42
15. Balg,Matthias   1903 1960 6.5 4.46 11 28 / 15 2025  1944 41
16. Zipfel,Mathias   1978 1811 6.5 6.96 11 30 / 15 1876  1970 -8
17. Schindler,Heinz   1692 1788 6.5 4.32 11 23 / 15 1853  1743 51
18. Kimmler,Erik-Vinz   1946 1715 6.5 7.92 11 29 / 15 1780  1918 -28
19. Bösch,Udo   2050 1905 6.0 7.21 11 30 / 15 1941  2027 -23
20. Roth,Jürgen Eugen FM  2177 1790 6.0 9.67 11 30 / 15 1826  2106 -71
21. Schambach,Frank   1816 1725 6.0 6.10 11 26 / 15 1761  1814 -2
22. Berkow,Jewgenig   1704 1713 6.0 4.94 11 23 / 15 1749  1728 24
23. Burger,Klaus   1777 1847 5.0 4.12 10 25 / 15 1847  1797 20
24. Christ,Patrick   1346 1711 6.0 1.75 11 4 / 5 1747  1572 226
25. Strinitz,Heinz   1644 1701 6.0 4.74 11 22 / 15 1737  1674 30
26. Seidler,Ottmar   1643 1662 6.0 5.03 11 22 / 15 1698  1666 23
27. German,Michael   1608 1710 5.0 3.90 10 6 / 5 1710  1663 55
28. Welte,Rainer   1923 1799 5.5 7.00 11 29 / 15 1799  1894 -29
29. Hamann,Michael   1748 1912 4.5 3.19 10 24 / 15 1876  1778 30
30. Krüger,Bernd   1677 1655 5.5 5.88 11 23 / 15 1655  1669 -8
31. Albrecht,Rolf   1359 1630 5.5 2.40 11 18 / 15 1630  1444 85
32. Stopper,Franz   1487 1587 4.5 4.07 10 15 / 10 1551  1500 13
33. Wagener,Wolfgang   0 1394 5.5 5.50 11  / 5 1404  1404 0
34. Gomeringer,Michael   1796 1673 5.0 6.84 11 8 / 5 1637  1719 -77
35. Langheineken,Uwe,   1858 1702 5.0 7.19 11 27 / 15 1666  1812 -46
36. Schupp,Gerhard   1783 1667 5.0 6.46 11 25 / 15 1631  1751 -32
37. Frey,Rudolf   1620 1647 5.0 4.93 11 22 / 15 1611  1621 1
38. Matlachowski,Norbert   1619 1735 5.0 3.89 11 22 / 15 1699  1645 26
39. Wisser,Heinz   1407 1568 5.0 3.81 11 19 / 15 1532  1438 31
40. Deigner,Freddy   1727 1630 5.0 6.67 11 24 / 15 1594  1689 -38
41. Walter,Thomas   1552 1566 5.0 5.37 11 21 / 15 1530  1544 -8
42. Bürger,Dieter   1554 1526 5.0 5.53 11 21 / 15 1490  1541 -13
43. Pauk,Peter   1864 1648 4.5 7.86 11 27 / 15 1583  1794 -70
44. Stopper,Guido   1220 1569 4.5 1.73 11 12 / 10 1504  1316 96
45. Stopper,Lorenz   1520 1401 4.5 6.78 11 5 / 5 1336  1407 -113
46. Eckl,Josef   1623 1500 3.5 6.31 10 22 / 15 1390  1553 -70
47. Birmele,Kurt   1551 1628 4.0 4.51 11 21 / 15 1526  1539 -12
48. Kulas,Boro   0 1439 4.0 4.00 11  / 15 1317  1317 0
49. Wirz,Pascal   0 1407 4.0 4.00 11  / 5 1289  1289 0
50. Stopper,Heinrich   1451 1369 4.0 6.85 11 19 / 15 1267  1376 -75
51. Neumaier,Michael   0 1406 4.0 4.00 11  / 5 1270  1270 0
52. Stiepanovic   0 1273 4.0 4.00 11  / 15 1102  1102 0
53. Gross,Lukas   0 1287 3.5 3.50 11  / 5 1089  1089 0
54. Griesbach,Herbert   0 1311 2.5 2.50 10  / 15 1035  1035 0
55. Stopper,Johanna  f 1246 1498 2.0 2.54 10 60 / 15 1258  1240 -6
56. Gleichauf,Raphael   0 1262 2.5 2.50 11  / 5 968  968 0
57. Gleichauf,Renate  f 992 1425 1.5 1.61 10 60 / 15 1129  991 -1
58. Grünwald,Frank   0 1342 2.0 2.00 11  / 15 926  926 0
59. Schnell,Dominik   0 1477 0.0 0.00 4  / 0 0  0 0
60. Schnell,Andreas   0 1402 0.0 0.00 4  / 0 0  0 0


